(194) In Chronico Halberstadensi Gerardi hujus nulla fit mentio; sed Rudolphus Ottoni exactorato suffectus legitur anno sequenti his verbis: *Anno igitur Domini 1137, indictione xiv.... Ecclesia Halberstadensi non habente pastorem, imperator Lotharius, Gerhardus cardinalis apostolicæ sedis legatus, Adalbertus Moguntinæ sedis archiepiscopus, Bernhardus Hildesien[sis] episcopus, cum multis religiosis episcopis conveniunt ad electionem, et invocata Spiritus sancti*

IX.

*Epistola Lotharii imperatoris ad Innocentium papam II. — De electione episcopi Halberstadensis in discordia facta.*

(Anno 1136.)

[MARTENE, *ampl. Collect.*, 1, 753, ex ms. S. Germani a Pratis.]

Commonuit nos sæpe et rogavit paternitas tua, in quantum possemus, salva imperiali reverentia, rigorem nostrum contra imperii inimicos remitteremus, ipsisque propter necessitatem quæ Ecclesiæ imminabat, locum consequendæ gratiæ nostræ concederemus. Quod ut competentiùs fieret, non nostræ, sed divinæ fuit ordinationis, quæ omnia quemadmodum voluisti et petisti, sui misericordia ad honorem Ecclesiæ et imperii mitigavit et composuit. Siquidem tam materiali quam spirituali uterque convictus gladio, Fridericus in Babenberch, Conradus in curia proxime celebrata ad gratiam nostram venit, ambo ad Ecclesiæ servitium sacramento nobis obligati: quos tamen non minus obligatos sub hac cautela et conditione recepimus, ut plenitudinem absolutionis suæ non nisi apud tuam paternitatem obtineant. Ita omnibus pro voto compositis, omnino ad liberationem Ecclesiæ essemus obligati, si Halberstadensi Ecclesiæ melius consultum esset. Supercuræ negotio sæpius hoc anno nuntios et litteras nostras tibi direximus, in quibus, teste Deo, nihil nisi veritatem et ordinem exsecuti sumus, omnino circa hoc intenti, ut pacem et concordiam eidem reformaremus Ecclesiæ. Qualiter autem id quidem mendaciis suis perverterint teque a consilio nostro averterint, iteratio tibi scribi non oporteret. Hoc tamen pro constanti tibi promittimus, quod coram Ecclesia Romana in præsentia tua vita comite evidenter probavimus omnia ita se habere, sicut nuntio nostro et litteris tibi significavimus, nec tamen ob contemptum consilii nostri minus vellemus, si quo modo unitas et concordia reformari potuisset, satisque passi fuisset, si in hoc malo aliquis usus fuisset, quod longe aliter est. Dum enim sanctum paternitatis tuæ præceptum Ecclesia illa in eligenda persona convenire debuisset, tam Ecclesiæ quam imperio idonea, duæ partes factæ sunt. Nam canonici matricis ecclesiæ electionem de Martino præposito factam aliquando proponebant, hancque omnes, exceptis quatuor, unanimiter affirmabant, tres tantum alias personas ejusdem Ecclesiæ secundario designantes, ut si hujus canonice rejiceretur, unam istarum obtinerent. Regulares vero, nullam istarum approbantes, assensum his non præbuerunt, sicque

*gratia, dominus Rudolphus vir patiens et quietus.... in episcopum est electus in Dominica Lætare, Jerusalem, vi Nonas Martii, etc. Unde conjicimus vel Gerardum anno eodem excessisse e vivis, vel electionem ejus irritam fuisse, quod probabilius videtur, et ex sequenti Lotharii epistola quodammodo confirmatur.*

(195) Nec memoratur Martinus in prædicto Chronico.

communi utriusque partis consilio electionem in sequentem diem distulerunt. Interim regulares, advocatis quatuor, sicut diximus, de majori ecclesia, Gerbardum præpositum elegerunt, clero et populo alterius partis invito et reclamante, et appellante apostolicam audientiam sub testimonio canonice censuræ, quæ jubet nullis invitis dari episcopum vel pastorem. Quia vero in partibus Saxoniarum, maxime in præfata Ecclesia imperialis dignitas consistit, saltem adhuc paternitas tua nobis acquiescat, et audita utraque parte, ita nobis eos remittas, ut salva libertate electionis, nos pro consilio archiepiscopi et suffraganeorum, exhibitis religiosis personis talem provideamus qui Ecclesiæ et imperio expediat. Talis enim necesse est ut eligatur, qui in exsequendis his quæ Dei et Cæsaris sunt, vires habeat et scientiam. Ut autem simplici oculo nos hæc quæ diximus desiderare cognoscas, legatum tuum cardinalem ad nos dirigas, quo præsentem et consulente, Ecclesiæ desolatæ succurratur. Scire autem te volo quia Natale Domini Spiræ celebraturi sumus, convocatis principibus de Romana expeditione tractabimus, ad quam curiam legatum et litteras tuas mitti desideramus, per quas archiepiscopos et abbates qualicumque comminatione ad tuum et nostrum servitium commonefacias.

## X.

*Henrici I Anglorum regis ad Innocentium. — Conqueritur de Hugone archiepiscopo Rothomagensi quod obedientiam ab abbatibus exigit.*

(Ante annum 1137.)

[DOM D'ACHERY, *Spicilegium*, edit. in fol., tom. III, p. 484.]

INNOCENTIO, Dei gratia summo pontifici, Patri suo venerando, HENRICUS, eadem gratia rex Angliæ et dux Northmanniæ, salutem et debitam obedientiam.

Conqueror apud paternitatem vestram de Hugone archiepiscopo Rothomagensi, qui personam meam conturbavit, et ducatum meum Northmanniæ gravavit, et contra me, et dignitates, et statum ducatus mei a patre meo et ab omnibus antecessoribus meis, et a me ipso usque ad novissimum discessum vestrum de Northmannia in pace habitos, et tempore beatissimorum Romanorum pontificum antecessorum vestrorum, et sanctorum Rothomagensium archiepiscoporum prædecessorum eius, inconcussa illibateque possessos, vehementer et irreverenter egit. In benedictionibus scilicet et extortis professionum scriptis, extra ducatum meum, et provinciam suam, ab abbatibus meis Northmanniæ, me inconsulto, vobis in concilio querimoniis inde propositis, cum eos in pace dimiserim, quando novissime in regnum meum transfretavi, et ipsum archiepiscopum amabilius ad vos destinavi.